Cum civitas netina [...] fuisset fortis et acta ad fortificandum et pro tuicione huius fidelissimi regni Sicilie illustrissimus et excellentissimus
dominus Ferdinandus Consaga dux Ariani et princeps Malfete ac prorex et capitaneus generalis in dicto regno Sicilie se personaliter
contulerit ad istam civitatem netinam et dilo situ et fortificatione ipsus deliberavit pro maiori tuicione et fortificatione facere quoddam
belluardum et alia maragma (sic) per ipsum excellentissimum dominum proregem et magnificum dominum ingegnerium Sue Maestati
Cesaree designanda et hoc in lanua superiori et prope Castrum vetus ipsius civitatis pro quibus adimplendis fuit de mandato prefate
excellentie viceregie congregatum Consilium et conclusum quod infeudarentur territoria burgensatica dicte civitatis et super finitibus
ipsorum venditionis predicte teneatur erogare et esbursare medietatem expensarum erogandarum pro constructione dicte fabrice et
reliquam uso medietatem promiserunt erogare et esbursare Regiam Curiam prout tenore dicti Consilij [...] que maragma iam cepta
fuit et primo est belluardum predictum sub titulo Beati Corradi.

Doc.F8

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Girolamo Palminteri, vol. 6514, cc. 212v-213r.
(Noto, 4 gennaio 1544).

Il murifabbro Mauro La Veglia di Siracusa si obbliga nei confronti dei deputati delle fabbriche (cioé delle fortificazioni) della citta di
Noto a realizzare la forma (intelaiatura) del dammuso del baluardo del Beato Corrado per un compenso di 14 onze. Mastro Mauro
¢ tenuto ad eseguire il lavoro secondo quanto stabilito dal contratto, iniziando i lavori a partire dal giorno successivo a quello della
stipula, cioé il 5 gennaio, mentre i deputati sono tenuti a fornirgli la pietra, la calce e la charedam necessarie. Una volta completato il
dammuso, Mastro Mauro & tenuto a raccogliere la calce rimasta e consegnarla al ricevitore dell’attratto (materiale da costruzione)
della fabbrica.

Magister Maurus la Veglia fabri murarius et civis siracusanus presens et cognitus [...] ad instantiam et petitionem magnificorum Vincentij
de Landolina, Antonini Pipi et Hieronimi de Cappello deputatorum frabice civ(cento palmi)itatis Noti etiam presentium [...] sponte se
obligavit et obligat facere formam dammusi beluardi vocati sub titulo Beati Corradi ad omnes eius expensas et ex lapidibus itaque ipse
magister Maurus teneatur facere dictam formam et exinde amovere ad eius expensas [...] et incipere a crastina die in antea [...] quod
dammusus ipse magister Maurus teneatur facere bonus et juxta formam contractus [...] et tamen dicti deputati teneantur dare petram
necessariam pro dicta forma in spaccio palmorum centum et hoc pro pretio et integro pagamento unciarum XllII ponderis generalis
[...] in super ipsi magnifici deputati promiserunt traddere ipsi Mauro calcem et charedam necessariam pro usu faciendi faciem dicte
forme et tamen facto dammusio ipse Maurus cum omni modo diligentiori teneatur recolligere dictam calcem et eam consignare re-
ceptori actractus fabrice civitatis Noti [...].

Testes sunt egregius notarius Petrus de Costa, nobilis Antoninus de Castella, nobilis Marianus de Zuppello et Nicolaus de Trapani.

Doc.F9

Archivio di Stato di Palermo, Tribunale del Real Patrimonio, Lettere Viceregie, vol. 350, cc. 242v-243r.
(Palermo, 2 giugno 1547).

Il Tribunale del Real Patrimonio, presieduto dal viceré Giovanni de Vega, scrive ai giurati di Noto per avere notizie particolareggiate
sullo stato dei lavori delle mura di fortificazione e per sapere se sono state puntualmente osservate le indicazioni progettuali dell’in-
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gegnere Antonio Ferramolino.

Magnifici viri regij fideles dilecti salutem. Desiderando noi intendere per lo servicio de Sua Maesta Cesarea in che grado se ritrovavano
li fabrichi de quessa cita et se sono stati compliti et principiati iuxta la forma et lo modo del modello dato per lo magnifico ingignero
Ferramolino in tempo dell’illustre don Ferrante Gonzaga olim viceré de questo Regno ni ha parso farve la presenti per la quali vi
dichimo et comandamo che debeati per vostri litteri darne particolare informatione et aviso del stato grado de essi fabrichi che al
presenti se ritrovano et se su stati principiati et finiti iuxta lo modello predicto dato per dicto magnifico Ferramolino ingignero atalché
avuto dicta vostra informatione possiamo provedere quello converra a suo cesareo servitio et beneficio de quessa predicta cita.
Datum Panhormi die secundo mensis iunij V indictionis 1547.

luan de Vega

A li iurati dela cita de Notho.

Doc.FI0

Biblioteca Comunale di Noto, Libro Rosso, cc. 42r-50v.
(Verbale del Consiglio Civico del | febbraio 1552 trascritto in una lettera viceregia del 20 febbraio 1552).

In seguito alla richiesta del capitano a guerra Hernando de Vega (figlio del viceré Giovanni de Vega e suo vicario per il Val di Noto), di
reperire il denaro occorrente per completare le opere di difesa della citta e per dotarle di artiglieria, imponendo nuove tasse e pigno-
rando i territori appartenenti all’universita, al fine di raggiungere la somma di diecimila scudi ogni anno (pari a 400 onze), il Consiglio
Civico decide, su proposta del capitano Vincenzo Landolina, di imporre una nuova tassa sulla vendita del cuoio.

Perchi lo illustrissimo signori don Hernando de Vega capitano ad guerra et vicario de Sua Excellentia in la valli di Noto et de la citta
di Cathania per fortificare questa citta tanto di maragmi come di artigliaria et per compliri lo servitio de Dio et di Sua Cesarea Maesta
et beneficio publico di dicta citta volissi et voli chi si exburzassi una grossissima somma di dinari cum pignorari lu territorio di dicta
citta et imponere gabbelli di novo et quilla pignorari una cum dicti territori ad tempus da poi per ditto del illustrissimo signori don
Hernando significao et nominao dicta somma voliri essiri ad minus di scuti decimilia et per quilli havirisi per pignorari territorij et
gabbelli ad tempus ordinao sua signoria illustrissima voliri essiri dicti territorij et gabbelli ad minus di unzi quattrocento quolibet anno
et perchi li renditi di dicti territorij infegati per li fabrici di dicta citta non abbastano a dicta somma di unzi quattrocento deducti li
gravitij et subiugationi quali al presenti si pagano a diversi persuni supra dicti territorij di modo chi & necessario imponirisi gabbelli per
compliri dicta somma di scuti decimilia per li dicti fabrici et artigliarij di questa citta pertanto si preponi a li signori vostri chi vogliano
vidiri et compliri la dicta somma di unzi 400 quolibet anno et imponirisi quilli gabelli a li signori vostri benvisti lo spettabili signori Vin-
cenzo Landolina capitaneo di questa citta € di voto chi per compliri lo servitio de Sua Cesarea Maesta et beneficio publico di questa
citta chi per complimento di dicti unzi quattrocento di rendita quolibet anno si impona la gabella sopra dicti coyra di conzarsi et calarsi
di hogi innanti a li conzarij di questa citta a la raxuni infrascritta videlicet: lu coyro di abascienco ad tari uno per omne coyro, item lu
coyro deli intrizati di merco ad raxuni di grana deci per omne coyro, item lu coyro di la bechina ultra li grani dui quali si pagano per
la scannaria et li vitelli chi non su di merco ad raxuni di grana tri qualsivoglia coyro di vitello ita chi dicta gabbella una cum dicti territorij
fin a la somma di unci quattrocento quolibet anno si digiano pignorari ad tempus et lo prezo di dicta rendita si digia spendiri in li
maragmi artigliarie et munitioni per la fortileza et fortificationi di questa citta et non si pozano spendiri ad altro opu né ad altro effettu
ecceptu ad opu di dicti fabrici et artigliarij per la detta fortificationi et non aliter nec alio modo in la quali somma di scuti decimilia sichi
intendano comprisi et computati tutti li pagamenti preteriti, presenti et futuri toccanti ad pagari ad quista citta per la fabrica del regno
ita chi si digia supplicari acussi como si supplica ad Sua Excellentia et ad sua illustrissima signoria che la Regia Corte debbia pagari et
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contribuiri ad tutto quello et quanto obligato a li fabrici di questa citta como appari per contratto seu attu in li atti dilo spettabili Pro-
thonotaro seu per mano di qualsivoglia altro a lo quali si hagia relationi nec non et chi si digia supplicari Sua Excellentia et sua illustrissima
signoria chi ultra la somma in la quali divi contribuiri la Regia Corte per li maragmi et spisi facti in quilli debia un’altra volta contribuiri
et pagari a dicti maragmi et fortilitij et artigliarij di quista citta altratanta somma per la somma deli dicti scuti decimilia ut supra offerti
iuxta la forma delo ditto contrattu ita chi per tali pignorationi modo quo supra da farisi dicta universita sia et intendasi franca libera
et exempta tanto di raxuni di decima et tari quanto di qualsivoglia altra raxuni che forte si divissiro pagari a dicta Regia Corte per
dicta pignorationi modo quo supra faciendi et non aliter nec alio modo. (Segue il voto dei membri del Consiglio).

Doc.Fl1

Biblioteca Comunale di Noto, Libro Rosso, cc. 43r-51v.
(Atto notarile del 5 febbraio 1552 trascritto in una lettera viceregia del 20 febbraio 1552).

Hernando de Vega, su ordine del padre, il viceré Giovanni de Vega, si era recato a Noto per verificare le condizioni del sito e la po-
sizione della citta; avendo constatato che i lavori di costruzione delle mura di fortificazione erano ancora nella fase iniziale, pur giudi-
cando la citta molto ben difesa sotto I'aspetto naturale, tuttavia, dal momento che quotidianamente arrivavano notizie che la flotta
turca si stava facendo sempre pit consistente ed era notorio a tutti che 'estate successiva avrebbe tentato incursioni in Sicilia, il de
Vega ordino che si continuassero i lavori di costruzione della cinta muraria e dei baluardi fino al loro definitivo completamento. Poiché,
inoltre, il de Vega si era consultato con i giurati di Noto sul modo meno dannoso e piu efficace di reperire il denaro necessario per
affrontare le spese relative, costoro, il giorno | febbraio 1552, avevano convocato un Consiglio Civico per decidere 'imposizione di
nuove tasse in modo tale da raggiungere la cifra di 400 onze annuali, cosi come stabilito dal de Vega.

Apud ingeniosam civitatem Noti die V februarij X indictionis 1552. Cum de mente et ordinatione et mandato illustrissimi et excellen-
tissimi domini don loannis de Vega proregis et armorum capitanei generalis in hoc regno Sicilie illustrissimus dominus don Hernandus
de Vega filius eiusdem excellentissimi illustrissimi domini proregis et capitaneus ad guerram et vicarius in valle Noti pro videnda ipsa
civitate et eius loci ac situs dispositione qua visa fuerit per eundem illustrissimum dominum don Hernandum inventa fortissima ac fos-
sibus non manufactis sed a natura productis circumdata et invenerit etiam facta aliqua principia maragmatum et fortiliciorum et quia
quotidie sunt undique nonnulle nove seu noticie classem sevissimi turcorum tyranni fuisse et esse mirum in modum augmentatam et
cum maiore summa et quantitate vaxillorum maritimorum quam primitus habebat in estate preterita quando transivit per maritimas
huius regni Sicilie ob quam causam dictus illustrissimus dominus don Hernandus de Vega attentis loci dispositione et classe predictis
et pro servitio omnipotentis Dei ac Sue Cesaree Maiestatis ac beneficio publico huius universitatis et quia dicta classis in estate futura
expectatur in hoc regno Sicilie ut notorium est deliberaverit propterea dictus illustrissimus dictam civitatem fortificare et murari et
circumdare maragmatibus et beroaldis dictaque maragmata et fortilicia incepta prosequi usque ad integram eius fortificationem et pro
dictis rebus et maragmatibus prosequendis et complendis fuerit et sit opus magna quantitate pecuniarum et perquisitis per ipsum il-
lustrissimum dominum don Hernandum omnibus vijs et modis pro dictis pecunijs habendis ad se vocari fecerit magnificos Bernardinum
Morales, Vincentium Incastillecta, loannem lo Grillo et Vincentium de Urso iuratos huius civitatis Noti anni presentis ut viderent minus
dampnosum ac faciliorem modum dictas pecunias habendi et fuerit per dictos magnificos dominos iuratos una cum magnificis capitaneo
sindaco officialibus et personis electis de Consilio congregatum Consilium die primo instantis mensis februarij per quod fuerit imposita
gabella super coreis cuius gabelle fructibus introitibus redditibus et proventibus additis et adiunctis introhitibus redditibus et proventibus
territoriorum infrascriptorum huius universitatis dedicatorum dictis maragmatibus et fortilicijs dicte universitatis fuerunt et sunt invente
uncie quatrigente annualis redditus quolibet anno iuxta mandatum et ordinationem dicti illustrissimi domini don Hernandi prout pre-
missa et alia latius in dicto Consilio apparent.
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Doc.Fl2